T. Quinetius alter consul maturius, quam priores
soliti erant consules, a Brundisio cum tramisisset,
Coreyram tenuit cum octo milibus peditum, equitibus
octingentis. ab Coreyra in proxima Epiri quinque
remi traiecit et in castra Romana magnis itineribus
contendit. inde Villio dimisso paucos moratus dies,
8 dum se copiae ab Coreyra adsequerentur, consilium
habuit, utrum recto itinere per castra hostium vim
facere conaretur, an ne temptata quidem re tanti la-
boris ac periculi per Dassaretios potius Lyncumque
tuto circuitu Macedoniam intraret. viciissetque ea
sententia, ni timuisset, ne, cum a mari longius reces-
sisset, emisso e manibus hoste, si, quod antea fecerat,
solitudinibus silvisque se tutari rex voluisset, sine
ullo effectu aestas extraheretur. utcumque esset igitur,
11 illo ipso tam iniquo loco adgredi hostem placuit. sed
magis fieri id placebat, quam, quomodo fieret, satis
expediebant; X. diesque quadraginta sine ullo conatu
sedentes in conspectu hostium absumpserant. inde
spes data Philippo est per Epirotarum gentem temp-

2 tandae pacis; habitoque concilio delecti ad eam rem
 agendam Pausanias praetor et Alexander magister
 equitum consulem et regem, ubi in artissimas ripas
 3 Aous cogitur amnis, in colloquio adduxerunt, summa
 postulatorum consulis erat: praesidia ex civitatibus
 rex dederet; iis, quorum agros urbesque populatus
 esset, redderet res, quae comparerent; ceterorum aequo
 4 arbitrio aestimatio fieret. Philippus aliam aliarum
 civitatum condicionem esse respondit: quas ipse ce-
 pisset, eas liberaturum; quae sibi traditae a maioribus
 essent, earum hereditaria ac iusta possessione non ex-
 5 cessurum. si quas quererentur belli clades eae civi-
 tates, cum quibus bellatum foret, arbitro quo vellent
 populorum, cum quibus pax utrisque fuisset, se usu-
 6 rum. consul nihil ad id quidem arbitro aut indice
 opus esse dicere; cui enim non apparere ab eo, qui
 prior arma intulisset, iniuriam ortam, nec Philippum
 ab ulla bello laccessitum priorem vim omnibus fe-
 7 cissem? inde cum ageretur, quae civitates liberandae
 essent, Thessalos primos omnium nominavit consul.
 ad id vero adeo accensus indignatione est rex, ut ex-
 clamaret: 'quid victo gravius imperares, T. Quincti?',
 8 atque ita se ex colloquio proripuit; et temperatum
 aegre est, quin missilibus, quia dirempti medio amni
 9 fuerant, pugnam inter se consererent. postero die per
 excursiones ab stationibus primo in planicie satis ad
 10 id patenti multa levia commissa proelia sunt; deinde
 recipientibus se regiis in arta et confragosa loca avi-
 ditate accensi certaminis eo quoque Romani penetra-
 11 vere. pro his ordo et militaris disciplina et genus
 armorum erat, aptum tegendis corporibus; pro hoste
 loca et catapultae ballistaeque in omnibus prope ru-
 12 pibus quasi in muro dispositae. multis hinc atque
 illinc vulneribus acceptis, cum etiam, ut in proelio
 iusto, aliquot cecidissent, nox pugnae finem fecit.

XI. Cum in hoc statu res esset, pastor quidam
 a Charopo, principe Epirotarum, missus deducitur ad

consulem. is se in eo saltu, qui regiis tum teneretur
 2 castris, armentum pascere solitum ait omnes montium
 eorum amfractus callesque nosse. si secum aliquos
 3 consul mittere velit, se non iniquo nec perdifficili
 aditu super caput hostium eos educturum. haec ubi
 consul audivit, percunctatum ad Charopum mittit,
 satisne credendum super tanta re agresti censeret.
 Charopus renuntiari iubet, ita crederet, ut suae potius
 5 omnia quam illius potestatis essent. cum magis vellet
 credere quam auderet mixtumque gaudio et metu ani-
 mum gereret, auctoritate motus Charopi experiri spem
 oblatam statuit et, ut averteret regem ab suspicione,
 biduo in sequenti lacessere hostem dispositis ab omni
 6 parte copiis succedentibusque integris in locum de-
 fessorum non destitut. quattuor milia inde lecta pe-
 ditum et trecentos equites tribuno militum tradit.
 equites, quoad loca patientur, ducere iubet; ubi ad
 invia equiti ventum sit, in planicie aliqua locari equi-
 7 tatum, pedites, qua dux monstraret viam, ire; ubi, ut
 pollicetur, super caput hostium perventum sit, fumo
 dare signum nec antea clamorem tollere, quam ab se
 signo recepto pugnam coeptam arbitrari posset. nocte
 8 itinera fieri iubet — et pernox forte luna erat —;
 interdiu cibi quietisque sumeret tempus. ducem pro-
 missis ingentibus oneratum, si fides extet, vinctum
 tamen tribuno tradit. his copiis ita dimissis eo in-
 tentius Romanus undique instat, + capit stationes.
 XII. interim die tertio cum verticem, quem petierant,
 Romani cepisse ac tenere se fumo significarent, tum
 vero trifariam divisis copiis consul valle media cum
 militum robore succedit, cornua dextra laevaque ad-
 movet castris; nec segnus hostes obviam eunt. et
 dum aviditate certaminis proiecti extra munitiones
 pugnant, haud paulo superior est Romanus miles et
 virtute et scientia et genere armorum; postquam multis
 vulneratis interfictisque recepero se regii in loca aut
 9 munimento aut natura tuta, verterat periculum in

Romanos temere in loca iniqua nec facilis ad receperit angustias progressos, neque impunita temeritate inde receperissent sese, ni clamor primum ab tergo auditus, dein pugna etiam copta amentis repentina 4
5 terrore regios fecisset. pars in fugam effusi sunt; pars, magis quia locus fugae deerat, quam quod animi satis esset ad pugnam, cum substitissent, ab hoste et a fronte et ab tergo urgente circumventi sunt. 6 deleri totus exercitus potuit, si fugientis persecuti 7 vinctores essent; sed equitem angustiae locorumque asperitas, peditem armorum gravitas impediit. rex primo effuse ac sine respectu fugit; dein quinque milium spatium progressus, cum ex iniquitate locorum, id quod erat, suspicatus esset, sequi non posse hostem, substitit in tumulo quodam dimisitque suos per omnia 8 inga vallesque, qui palatos in unum colligerent. non plus duabus milibus hominum amissis cetera omnis multitudo, velut signum aliquod secuta, in unum cum 9 convenisset, frequenti agmine petunt Thessaliam. Romanis, quoad tutum fuit, insecuri caedentes spoliantesque caesos, castra regia, etiam sine defensoribus difficulti aditu, diripiunt; atque ea nocte in suis castris manserunt. XIII. postero die consul per ipsas angustias, quas inter valle se flumen insinuat, hostem sequitur.